
Volume: 3 - Número: 516 de 5 de Julho de 2023

DATA: 05/07/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 05/07/2023 20:31:27
IP com n°: 192.168.0.196

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=565

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 516/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 003/2023 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E CONSTRUÇÃO DE RELATÓRIOS DO CONTRATO N° 013/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2023.01.10.0004,

LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 006/2023 - OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E INSUMOS 
MÉDICO HOSPITALAR E LABORATÓRIO A FIM DE SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 013/2023 - ONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS – RSU COM OS 
SERVIÇOS DE COLETA SELETIVA NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA,

EXTRATO DE RESCISÃO : 028/2021 - OBJETO: TERMO A RESCISÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 028/2021 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 084/2022 - OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 084/2022, DA 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PLÁSTICO PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/07/2023 20:31:27 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=565

2/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 516/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - DESIGNAR: 003/2023

PORTARIA N° 003/2023-SEMAS, DE 01 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO E CONSTRUÇÃO DE 

RELATÓRIOS DO CONTRATO N° 013/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.01.10.0004, ORIUNDO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 054/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA. 

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Itapecuru -Mirim, através da Secretária Municipal de Assistência Social 
TERESA BARBOSA MACIEL , no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Municipal n° 007/2021/GP, de 01 de janeiro de 
2021; 

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora JESSICA LUCENA CRUZ DA SILVA, matricula n° 26.875, para exercer a de Função de Fiscal dos 
Contratos n° 013/2023 e n° 053/2023, Processo Administrativo n° 2023.01.10.0004, oriundo do Pregão Eletrônico n° 054/2022, qu e 
tem por objeto fornecimento de Combustível, Lubrificantes e Filtros, para atender as necessidades desta Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

Art. 2° - Referente aos contratos supracitados, o fiscal designado terá como atribuições precípuas:
I Atestar todas as Notas Fiscais;
II Assinar todas as Notas de Liquidação;
III Produzir relatórios circunstanciados acerca da execução contratual.

Art. 3°- Tornar sem efeito a Portaria N° 001/2023-SEMAS, de 15 de março de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de 
Itapecuru Mirim de 20 de março de 2023 (Seção 440/2023, pág. 03) , a Portaria ° 002/2023-SEMAS, de 15 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de Itapecuru Mirim de 20 de março de 2023 (Seção 440/2023, pág. 
04).

Art. 4° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Dê Ciência, Registre-se, Pulique-se e Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, DE 01 JULHO DE 2023.

TERESA BARBOSA MACIEL
Secretária Municipal de Assistência Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/07/2023 20:31:27 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=565

3/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 516/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 006/2023

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº006/ 2023 . Publicado no Diário Oficial da Município dia: 24/01/2023, pág 11, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2023.01.05.0006; Pregão Eletrônico nº026/2022.OBJETO: Aquisições de materiais e insumos 
médico hospitalar e laboratório a fim de suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do município de Itapecuru -Mirim/MA, 
ONDE SE LÊ: ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.05.0003, LEIA-SE: ORIUNDO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº2023.01.05.0006. Permanecendo :  inalterado os demais termos publicados.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/07/2023 20:31:27 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=565

4/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 516/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO  - LICITAÇÃO -
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 013/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

O MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM  situada na Praça 
Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru Mirim/MA, CEP: 65.485 -000, neste ato representado pelo Sr. LUCIANO DA SILVA 
NUNES, Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo 
Decreto Municipal nº 030/2022,  e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 013/2023 objetivando a Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de limpeza pública
urbana e manejo de resíduos sólidos urbanos – RSU com os serviços de coleta seletiva no município de Itapecuru -Mirim/MA, 
devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI d a 
Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolvem HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa:

1- T. R. DE C. LIMA, inscrita no CNPJ Nº 33.099.400/0001 -55, no valor global de R$ 6.750.000,00 (seis milhões setecentos e 
cinquenta mil reais).

Dê- se ciência e publique- se no Diário Oficial e no Sítio Eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos 
jurídicos.

Itapecuru Mirim/ MA, 05 de julho de 2023.

Luciano da Silva Nunes

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/07/2023 20:31:27 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=565

5/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 516/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO : 028/2021

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 028/2021 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

015/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.26.0013 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e THAYSE COSTA 
MENDES. OBJETO: termo a rescisão do Contrato de Locação nº 028/2021 da Dispensa de Licitação nº 015/2021, oriundo do 
Processo Administrativo nº 28/2021, em conformidade com o artigo 78, inciso XVII e 79, inciso II da Lei 8.666/93, que tem por
objeto a locação de imóvel situado na Rua Senador Benedito Leite, nº 485, Centro, Itapecuru Mirim - MA, destinado ao 
funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social de Itapecuru Mirim - MA. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023. 
BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Teresa 
Barbosa Maciel Secretário Municipal de Assistência Social. p/CONTRATADA: Thayse Costa Mendes – representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA, 30 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/07/2023 20:31:27 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=565

6/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 516/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 084/2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 084/2022 DA INEXIGIBILIDADE Nº 

001/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.07.05.0009 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e W ALMEIDA 
DINIZ. OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato nº 084/2022, da Inexigibilidade nº 001/2022, oriundo do Processo 
Administrativo nº 003/2022 , cujo objeto é a contratação de artista plástico para realização do projeto “Caminhos de 
Pedras Miúdas”: intervenção artística em espaços, logradouros e arredores de Itapecuru Mirim - MA. VALOR:  R$ 
164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais), na vigência deste termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023. 
BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUN DE JUVENT. CULT. ESP. LAZ. E TURISMO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 08 01 –
SECRETARIA MUN DE JUVENT. CULT. ESP. LAZ. E TURISMO PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0002.2.064 –
MANUTENÇÃO E FUNC DA SECRETARIA MUN DE JUVENT. CULT. ESP. LAZ. E TURISMO ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FONTE DE 
RECURSO:1500000000 – RECEITA NÃO VINCALADA DE IMPOSTOS. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano 
da Silva Nunes Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão p/CONTRATADA: Werbty Almeida Diniz –
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 05 de maio de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/07/2023 20:31:27 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=565

7/7www.itapecurumirim.ma.gov.br


